
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Firma Conjunta ST

Número: 

Referencia: EX-2023-00863713- -UNC-ME#PDT

 
VISTO:

La propuesta presentada por la Directora Académica de Campus Norte de la Universidad Nacional
de Córdoba, Dra. María Eugenia OLIVERA, referida a la aprobación del Módulo Formación en
Dermocosmética - Nivel Inicial, y

CONSIDERANDO:

Que, Campus Norte está a cargo del Prorrectorado de Desarrollo Territorial y tiene como
finalidad, entre otras, “desarrollar trayectos formativos interdisciplinares, en diversas áreas
del conocimiento, por fuera de las carreras universitarias tradicionales, que certifiquen
competencias poniendo su eje en la reconversión laboral y en el nuevo mundo del trabajo,
con el propósito de generar capacitaciones para nuevos oficios y empleos que son
demandados actualmente”.
Que, para la inscripción de los estudiantes, el Módulo propuesto debe contar con la
correspondiente resolución de aprobación.
Que el otorgamiento de créditos académicos y la certificación de competencias vinculadas a
los trayectos formativos requiere de una resolución de aprobación.
Que, la propuesta cumple con los requisitos y cuenta con el visto bueno del Prorrector de
Desarrollo Territorial.

Por ello:

EL PRORRECTOR DE DESARROLLO TERRITORIAL

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar el Módulo Formación en Dermocosmética - Nivel Inicial, en
un todo de acuerdo con la propuesta que como Anexo forma parte integrante de la presente, el que
estará bajo la supervisión de la Dirección Académica de Campus Norte UNC, se desarrollará con
modalidad formato combinado, con actividades presenciales, sincrónicas remotas y virtuales
asincrónicas, con una duración de 30 (treinta) horas.

ARTÍCULO 2º: Disponer que el Módulo Formación en Dermocosmética - Nivel Inicial,



otorgará 1 crédito académico a quienes lo hayan aprobado y se certificarán las competencias
descritas en el anexo.

ARTÍCULO 3º: Comuníquese a la Dirección Académica de Campus Norte y por su intermedio a
quien corresponda para su cargado en SIU Guaraní y en la página web.

ARTÍCULO 4º: Dese amplia difusión a la comunidad. Cumplido archívese.





PROPUESTA DE MÓDULO – 2023


TÍTULO: FORMACIÓN EN DERMOCOSMÉTICA-NIVEL INICIAL


Tipo De Trayecto: Módulo


Justificación:


La Dermocosmética se ha convertido en una unidad de negocio altamente rentable para
las farmacias y en plena expansión. Su desarrollo contribuye al bienestar de los pacientes
y requiere de un perfil profesionalizado, experto y actualizado sobre patologías y tipos de
piel y sobre los productos que hay en el mercado.


Esta capacitación es necesaria para brindar una atención personalizada, realizando un
correcto diagnóstico de la piel y brindando un adecuado asesoramiento con
recomendación del tratamiento a seguir, generando confianza y seguridad a los
pacientes/clientes. Permite también brindar soluciones que contribuyan a mejorar la
salud de la piel y proporcionar una ventaja competitiva para la farmacia, a la vez que
genera en los cursantes un perfil especializado con salida laboral.


Competencias a desarrollar por el estudiante:


• Identificar tipos de piel y patologías más comunes con sus características y
síntomas.
• Conocer las líneas de dermocosmética disponibles en el mercado.
• Planificar y organizar sesiones de limpieza de cutis e hidratación (Beautys).
• Establecer una comunicación eficiente con el cliente para comprender sus
necesidades y recomendar el tratamiento más apropiado y adaptado a sus necesidades.


Contenidos a desarrollar:


Temas Carga horaria (h) semana


lectiva autónoma


Introducción a la dermocosmética
Qué es ser un/a dermoconsejera/o
Aspectos que permitirán desarrollar el sector de
dermocosmética en la farmacia
Normas generales para la atención al público en
farmacias
Estrategias para fidelizar clientes
Identificación de los diferentes tipos de piel


2 3 1


1







Productos recomendados según el tipo de piel y
nociones de las líneas que existen en el mercado.
Identificación de los estados de la piel y las
principales patologías.


Rosácea patología: tipos y estadíos.
Complicaciones y factores agravantes. Productos a
recomendar y sus mecanismos de acción.
Tratamientos y sueros antiarrugas. Causas del
envejecimiento y cómo prevenirlo. Ingredientes
utilizados para tratar las arrugas.


2 3 2


Dermatitis atópica: Sintomatología. Factores
agravantes y desencadenantes. Indicaciones de
cuidado. Coadyuvantes del tratamiento. Consejos
de cuidados. Productos de higiene y tratamiento a
recomendar.
Psoriasis: Clasificación, epidemiología, etiología y
fisiopatología. Participación genética. Lesiones.
Manifestaciones clínicas. Tratamientos tópicos,
emolientes y queratolíticos. Productos de higiene y
tratamiento a recomendar para cuerpo y cuero
cabelludo.


2 3 3


Acné: Causas, síntomas, grados y tipos. Patogenia,
factores fisiopatológicos. Factores predisponentes
y exacerbantes. Coadyuvantes en el tratamiento de
isotretinoina oral. Productos recomendados para
higiene y tratamiento facial y corporal.
Dermatitis Seborreica. Productos a recomendar
para higiene del rostro y cuero cabelludo.
Mecanismos de acción de los productos.


2 3 4


Taller presencial sobre:
- Atención y abordaje al cliente
- Estrategias de venta de productos


dermocosméticos
- Práctica de Beauty.


Evaluación


9 1 5


Carga horaria: lectiva 17 h, autónoma: 13 h.


Carga horaria total: 30 h


2







Bibliografía:


● MSD Manual. (2023). Acné y trastornos relacionados. MSD Manual.
https://www.msdmanuals.com/es/hogar/trastornos-de-la-piel/acn%C3%A9-y-trast
ornos-relacionados/acn%C3%A9. Acceso 3/10/2023.


● MedlinePlus. (Año). Rosácea. https://medlineplus.gov/spanish/rosacea.html
● Mayo Clinic. (Año). Dermatitis atópica (eccema): Síntomas y causas. Acceso


3/10/2023.
https://www.mayoclinic.org/es/diseases-conditions/atopic-dermatitis-eczema/sy
mptoms-causes/syc-20353273. Acceso 3/10/2023.


● Asociación Española de Psoriasis y Artritis Psoriásica. (Año). Título de la página
principal. https://www.aepso.org/espanol/. Acceso 3/10/2023.


Modalidad de cursado


Este módulo se desarrollará en formato combinado, con actividades presenciales,
sincrónicas remotas y virtuales asincrónicas. En los encuentros presenciales (sincrónicos
virtuales o físicos) se realizarán actividades de acercamiento a la información y ejercicios
prácticos. Las estrategias de enseñanza incluyen: aplicación en situaciones prácticas,
grupos de trabajo y role playing.


Carga horaria: 17 h lectivas y 13 h de trabajo autónomo, totalizando 30 h de esfuerzo,
equivalentes a 1 crédito académico.


Cronograma de dictado: Este módulo tiene 5 encuentros, a desarrollarse en forma virtual
sincrónica (clases 1, 2, 3 y 4) y presencial física (clases 5) con una frecuencia semanal.
Duración total: 5 semanas.


Requisitos de ingreso:


Estudios secundarios completos.


Para obtener el certificado, deberán tener aprobado el módulo INTRODUCCIÓN A CAMPUS
NORTE UNC.


Destinatarios:


Todas aquellas personas, con o sin experiencia previa en trabajo en farmacia, interesadas
en la temática.


Recursos y habilidades necesarias para el cursado


3



https://www.msdmanuals.com/es/hogar/trastornos-de-la-piel/acn%C3%A9-y-trastornos-relacionados/acn%C3%A9

https://www.msdmanuals.com/es/hogar/trastornos-de-la-piel/acn%C3%A9-y-trastornos-relacionados/acn%C3%A9

https://medlineplus.gov/spanish/rosacea.html

https://www.mayoclinic.org/es/diseases-conditions/atopic-dermatitis-eczema/symptoms-causes/syc-20353273

https://www.mayoclinic.org/es/diseases-conditions/atopic-dermatitis-eczema/symptoms-causes/syc-20353273

https://www.aepso.org/espanol/





Los cursantes deberán tener acceso a dispositivos tecnológicos digitales tales como
teléfonos inteligentes, computadora personal o tabletas y conectividad para la asistencia
a los encuentros sincrónicos y para el desarrollo de las tareas asignadas.


Cupo: mínimo de 10 y un máximo 50 estudiantes.


Modalidades de evaluación:


La valoración de los aprendizajes se realizará mediante la presentación y defensa de un
trabajo final. Complementariamente, se realizará una evaluación mediante preguntas de
opción múltiple en la plataforma moodle.


Requisitos de aprobación:


Asistencia a al menos 3 de las 4 actividades virtuales sincrónicas.


Aprobación del trabajo final.


Se prevé una instancia de recuperación en caso de no aprobar la evaluación.


4







MODELO DE CERTIFICADO:


El Campus Norte de la Universidad Nacional de Córdoba


Certifica que (APELLIDO Y NOMBRE COMPLETO)               DNI  xxxxxxxxxx


ha finalizado el módulo


 “FORMACIÓN EN DERMOCOSMÉTICA-NIVEL INICIAL”


aprobado por Resolución …XXXX., con una carga horaria de treinta (30) horas reloj,


equivalente a 1 crédito académico.


Por tal motivo se certifica la demostración de las siguientes competencias:


Identifica tipos de piel y patologías más comunes, sus características y síntomas.


Conoce las líneas de dermocosmética disponibles en el mercado.


Planifica y organiza sesiones de limpieza de cutis e hidratación (Beautys).


Recomienda tratamientos dermocosméticos adaptados a las necesidades de los clientes.


Córdoba, … de ….. de 2023


Firma Directora Académica                                           Firma Prorrector


5





	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 17 de Octubre de 2023
	numero_documento: REFCS-2023-41-E-UNC-PDT#REC
		2023-10-11T03:28:58-0300
	GDE UNC


	usuario_0: Maria Eugenia Olivera
	cargo_0: Directora Académica de Campus Norte
	reparticion_0: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T12:12:38-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Juan Marcelo Conrero
	cargo_1: Prorrector de Desarrollo Territorial
	reparticion_1: Prorrectorado de Desarrollo Territorial
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-17T12:12:48-0300
	GDE UNC




